
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201410 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714587

PORTARIA: 2459/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
Mosca da Carambola no respectivo município, atendendo a meta 
2, etapa 2.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715519

PORTARIA: 2483/2014
Objetivo: realizar entrega de material na Gerência Regional da 
ADEPARÁ de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715542

PORTARIA Nº2475/2014 - ADEPARÁ,
E 10 DE JULHO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLAUDIA CRUZ BARBOSA, matrícula 
n° 57223364/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2010/2013, 
no período de 04/06/2014 a 03/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715571

Ato: PORTARIA 2476
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ARILSON DAS GRAÇAS ALVES COSTA (GERENTE) 
/ GEP-DAS 011-3<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715057

PORTARIA Nº 168/14 de 08-07-2014. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 57225310/1, Assistente 
do Registro Mercantil, para responder pelo cargo de Gerente de 
Projetos, GEP-DAS. 011.4, durante as férias da titular, Maria do 
Socorro Porto Lima Torres, matrícula nº 2022206/1, no período 
de 16-07-2014 á 14-08-2014, conforme processo 2014/286987. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715063

PORTARIA Nº 169/14 de 08-07-2014. Art. 1º CONCEDER 
férias a servidora Patricia de Souza Santos, matrícula nº 
57203221/2, Técnico do Registro Mercantil, no período de 01-
10-2014 a 30-10-2014, referente ao período aquisitivo de 01-
06-2013 a 31-05-2014, conforme processo nº 2014/297095. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715071

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/07/2014
Valor: 16.175,62
Vigência: 10/07/2014 a 18/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: conforme a necessidade do aumento do quantitativo 
do objeto contrato, de acordo com a Lei 8.666/1993.
Contrato: 180
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715077

PORTARIA Nº 172/14 de 10-07-2014. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias, por motivo da necessidade de serviço, do servidor 
Alex Watrin Coelho, matrícula nº 5739470/2, Gerente de Projetos 
– GEP - DAS – 012.4, de 30-06-2014 a 29-07-2014, referente 
ao período aquisitivo de 01-03-2013 a 28-02-2014, para 22-09-
2014 a 21-10-2014, conforme processo nº 2014/313730. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO N°.82/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715212

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ resolve RESCINDIR 
AMIGAVELMENTE o Convênio nº. 82/2009, celebrado com o 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ITAITUBA 
- SIPRI, com fundamento no artigo 79, inciso II da Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações, para a celebração de novo convênio 
com o mesmo Sindicato, contemplando toda a desconcentração 
dos serviços do Registro Público de Empresas Mercantis.
Data da Assinatura: 07.07.14
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Presidente da JUCEPA

CONVÊNIO N°.15/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715266

CONVENENTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ:04.825.329/0001-42

CONVENIADA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
ITAITUBA - SIPRI

CNPJ:10.221.489/0001-85
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto a desconcentração 
da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas 
Mercantis e atividades afi ns, por meio da Conveniada, para 
desconcentração destas atividades, no Município de Itaituba/PA, 
estabelecido o pagamento, a título de retribuição, destinado ao 
custeio operacional da Unidade Desconcentrada a ser depositado 
na conta-corrente da Conveniada.
Data da Assinatura: 07.07.2014
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Presidente da JUCEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714965

PORTARIA: 148/2014
Objetivo: Participação da Paratur no Festival das Tribos de Juruti
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175921/ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE DE GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 31/07/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714663

PORTARIA Nº474 DE 07 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir o servidor ANDRÉ RAMOS COSTA da PORTARIA Nº455 
de 26/06/2014, publicada no D.O.E. Nº. 32674 de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em 
exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714667

PORTARIA Nº 473 DE 07 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO; o memorando n°5/2014-DAF/SEPAq.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora Márcia Lima 
Costa, matricula funcional nº 57212640/1, cargo coordenadora, 
de 01/06 à 30/06/2014 para 01/08 à 30/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em 
exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714672

PORTARIA Nº479 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir a servidora FERNANDA LOBO COSTA da PORTARIA Nº455 
de 26/06/2014, publicada no D.O.E. Nº. 32674 de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em 
exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714679

PORTARIA Nº. 476 DE 07 DE JULHO DE 2014.
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no período de 
23/06 à 22/07/2014, a servidora JULIANE DA SILVA ARNAUD, 
Matrícula funcional n° 5899712/1, referente ao período aquisitivo 
2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em 
exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714695

PORTARIA Nº. 475 DE 07 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

01 5907191 AILTON PEREIRA CALDAS 2013/2014 04/08 A 
02/09/14

02 12477018 ELIZABETH DE NAZARÉ GODINHO 
TEIXEIRA 2013/2014 18/08 A 

16/09/14

03 5907221 MARCIO LEON AZEVEDO ROSA 2013/2014 18/08 A 
16/09/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - em 
exercício


